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ÚVOD

Téma bakalářské práce - Školní stravování - jsem si vybrala na základě

mého zájmu o tuto problematiku. Výživu dětí a mladistvých můžeme z mnoha

důvodů považovat za velmi důležité a aktuální téma současné moderní

společnosti. Jedná se o globální problematiku, která má značný vliv

na demografické ukazatele dané populace v určitém regionu (natalita, mortalita,

migrace atd.). Navíc stravovací návyky od útlého dětství mají vliv na zdraví

a prosperitu jedince nejen při jeho biologickém vývoji, ale často se plně projevují

až v dospělosti.

V současné době se celosvětově postoj ke školnímu stravování

přehodnocuje a mění. Po celém světě se uskutečňují studie zabývající se

výzkumem školního stravování, složením školních obědů, atd. Mezi zadavatele

průzkumu patří například WHO (World Health Organization, Světová

zdravotnická organizace). Příkladem průzkumu je Studie zaměřená na zdraví

a životní styl dětí a školáků. Jedná se o systematický mezinárodní výzkum forem

chování ovlivňující zdraví dětí a mládeže. Předmětem projektu byla studie

komparativních analýz behaviorálních komponent zdraví u dětí. (1) V Norsku byl

nově zřízen program školního ovoce, jehož cílem je distribuce čerstvého ovoce

a zeleniny pro žáky základních a středních škol. (viz kapitola 3) V České

republice existuje celá řada programů, které se snaží o edukaci žáků v oblasti

výživy. Mezi významné se řadí Výživa a zdraví, Zdraví do škol, Zdravá abeceda

(viz kapitola 6). Jelikož se v posledních letech neustále zvyšuje význam průzkumů

a zpracování problematiky školního stravování, provádí se řada projektů

a výzkumů podporující školní stravování. Zde je na místě uvést například šetření

z roku 2016 ze strany Státního zdravotního ústavu, které se zaměřilo na možnost

výběru oběda ve školní jídelně (40). A právě v těchto výzkumech vidím i stěžejní

otázku celé problematiky školního stravování, a sice implementace teoretických

poznatků do praxe školních jídelen, protože ne vždy platí, že co je zdravé, je také

pro žáky chutné.

V bakalářské práci se v teoretické části zabývám školním stravováním,

jeho historií a legislativními opatřeními. Dále se zaměřuji na edukační
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i intervenční projekty, a také na školní automaty, což je v dnešní době velmi

aktuální téma.

V praktické části popisuji výzkumné otázky a hypotézy, metodiku, sběr dat

a výsledky vycházející ze stravovacích návyků žáků Táborského soukromého

gymnázia a Základní školy, s. r. o. a Střední zdravotnické školy v Táboře.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie školního stravování

Historie školního stravování v českých zemích a ve světě je logicky spjata

se vznikem instituce školy jako takové. První edukační zařízení zaznamenáváme

už u starověkých civilizací (Indie, Egypt, Antické Řecko a Řím), ve středověku

jsou pak spjaty hlavně s šířením náboženství (v Evropě křesťanství, v Africe

a západní Asii islám, ve východní a jižní Asii buddhismus). Zde však ohledně

problematiky stravy narážíme na velmi omezené pramenné zdroje (de facto jen

úryvky z kronik a dochovaných listin jednotlivých školských institucí). S náznaky

systematického řešení problematiky stravování žáků se tak můžeme setkat

až s příchodem průmyslové revoluce na přelomu 18./19. století, a zejména pak

v první polovině 20. století, a to především na území britské a francouzské

koloniální říše a v USA či Kanadě. (2, 3, 4, 5, 6)

V českých zemích poválečná populace trpěla nedostatkem potravin,

dotýkalo se to bezprostředně hlavně dětí školou povinných. (7) Již po roce 1945

se začalo se zaváděním školních přesnídávek, společnost začala pomáhat dětem,

města a obce postupně zavedly první školní jídelny. Uvedený postup se setkal

s pozitivní podporou státu, který danou iniciativu vřele uvítal. Jednotlivé kroky

uvítaly především pracující ženy, jelikož díky zavedení školních jídelen měly více

času na práci než na přípravu jídla svým nejmenším. (8)

Podle dochovaných záznamů byla jídla připravována na klasických

kamnech. Bylo to časově a fyzicky velmi náročné. Oběd se skládal z polévky

nebo chleba s hrnkem mléka. Až postupem času a pokud byly dostupné potraviny,

se vařila složitější jídla. V obchodech chyběla zelenina, ovoce a kvalitní maso.

Dalším problémem bylo zajistit kuchařky a kuchaře, a proto se musely zapojit

i manželky učitelů. Na zaplacení nákladů a platů kuchařek se podílely jednotlivé

obce. Pro sociálně slabé bylo zavedeno bezplatné stravování. Postupem času se

ukázalo, že výše uvedené kroky měly velký účinek na zdravotní stav žáků

a zlepšení jejich školního prospěchu a chování. Dále se uvádí, že i během zimního

vyučovaní se žáci více stravovali přímo ve školách, a naopak v letním období
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návštěvnost klesala. Vše bylo dáno dostupností a úpravou místních komunikací.

(7) V padesátých letech 20. století bylo zřízeno přes 3 500 školních jídelen. (9)

Z legislativního hlediska až v roce 1963 vyšel předpis předepisující dávky

živin, minerálních látek a vitamínů pro strávníky podle věkových kategorií. Dále

ukládal povinnost zřídit výchovná střediska školního stravování, jelikož byla

nutná edukace personálu a stanovit dozorčí vykonávající dohled nad zařízením

a pracovníky. Školní jídelny se začaly řídit platnými výživovými a finančními

pravidly, ale také závaznými recepturami.

V období po roce 1989 se vše přizpůsobovalo politickým

a socioekonomickým změnám. Většinou se školní jídelny staly součástí škol.

Změny se netýkaly výživových dávek a pro jejich jednoduché dodržování byl

zaveden tzv. spotřební koš potravin, v němž se stanovoval denní průměr určitých

skupin potravin za měsíční období pro jednotlivce, a podle věkových kategorií

strávníků. (10)
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2 Legislativa

Zařízení školního stravování podléhají řadě zákonů a vyhláškám týkající

se hygieny, účetnictví, školství, bezpečnosti práce a jiným oblastem. Pro zařízení

poskytující školní stravování platí z hlediska hygienické legislativy

a potravinového práva stejná práva, jako pro kteroukoli provozovnu poskytující

stravovací služby.

Na toto odvětví se vztahují národní a evropské předpisy. Mezi

jednotlivými předpisy by mělo docházet k vzájemné provázanosti a dodržování.

Mezi národní předpisy patří:

 Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, v platném znění

 Zákon č. 110/1997 Sb. o potravinách, v platném znění

 Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, v platném znění

 Vyhláška č. 137/2004 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací

služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech

epidemiologicky závažných, ve znění vyhlášky 602/2006 Sb.

 Vyhláška č. 475/2002, kterou se stanoví rozsah znalostí pro získání

osvědčení prokazujícího znalost hub, způsob zkoušek, jakož i náležitosti

žádosti a osvědčení (vyhláška o zkoušce znalosti hub)

 Nařízení vlády ČR 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky

ochrany zdraví při práci, v platném znění (11)

 Vyhláška č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění pozdějších

předpisů v § 3 odst. 6 (12)

 Vyhláška 160/2018 Sb., kterou se mění vyhláška 282/2016 Sb.,

o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama které lze

nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školních zařízeních

(školních automatech a bufetech) (13)
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Evropské předpisy obsahují:

 Nařízení ES č.178/2002, kterým se stanoví obecné zásady

a požadavky potravinového práva, zřizuje se Evropský úřad

pro bezpečnost potravin a stanoví se postupy týkající se bezpečnosti

potravin

 Nařízení ES č. 852/2004, o hygieně potravin

 Nařízení Komise ES č.2073/2005 o mikrobiologických kritériích

pro potraviny, v platném znění

 Nařízení Komise ES č.1881/2006, kterým se stanoví maximální

limity některých kontaminujících látek v potravinách, v platném

znění

 Nařízení Komise ES č.37/2005 o sledování teplot v přepravních

prostředcích, úložných a skladovacích prostorů pro hluboce zmražené

potraviny určené k lidské spotřebě (11)
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3 Úroveň školního stravování

Školní jídelny sestavují jídelníčky na podkladě tzv. spotřebního koše.


[…]


TABSG není spokojeno s časem určeným na oběd. Konkrétně 82,4 % žáků

1. ročníku a 73,3 % 4. ročníků. Je to dáno především časem stráveným ve frontě

na oběd, a tudíž jim nezbývá dostatek času na samotné jídlo. Žáci jsou limitováni

další vyučující hodinou nebo zavřením jídelny.

Oproti tomu na SZŠ je celkem 95,9 % respondentů většinou spokojeno.

Celkem 71,9 % žáků TABSG má na samotnou konzumaci oběda pouze 10 minut.

I při mém předchozím studiu na této škole bylo běžné jen 5 minut na snědení

oběda.

Hypotézu číslo 3 „ Domnívám se, že žáci zdravotnické školy budou více

využívat školní automaty pro zakoupení oběda než studenti soukromého

gymnázia“, nemohu potvrdit. Celkem 4,4 % žáků SZŠ využívá k zakoupení oběda

školní automaty v porovnání s žáky TABSG (4,3 %). Jedná se o nepatrný rozdíl.

Na SZŠ je vyšší podíl žáků 4. ročníků (7,9 %) jenž si kupuje svačinu

v automatech, než tomu je u žáků 1. ročníků (1,9 %). Také při porovnání

1. a 4. ročníků obou škol vzrostl podíl žáků, kteří si přinášejí oběd z domova.

(TABSG o 17,4 % a na SZŠ o 16,7 %). Domnívám se, že žáci jsou si dobře

vědomi důležitosti oběda, a proto volí tuto možnost.
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U hypotézy číslo 4 „ Domnívám se, že žáci 1. ročníků budou častěji

obědvat ve školní jídelně než žáci 4. ročníků“, došlo k jejímu potvrzení.

Na TABSG obědvá ve školní jídelně 73,9 % žáků 1. ročníku, ve 4. ročnících jen

56,5 %. I na SZŠ více žáků 1. ročníků obědvá ve školní jídelně oproti

4. ročníkům. 88,5 % žáků 1. ročníků a 52,6 % 4. ročníků. 70, 6 % žáků

1. ročníků zodpovědělo, že k zajištění oběda využívají školní jídelnu. K potvrzení

hypotézy došlo v otázce číslo 11. Výsledky mohou odrážet správné vedení žáků

základních škol k využívání školních obědů.

Z výsledků je dobře patrný pokles podílu obědů ve školní jídelně

při porovnání 1. a 4. ročníků u obou škol (TABSG o 17 % a na SZŠ o 35,9 %).

Z důvodu nízkého počtu respondentů nebylo provedeno statistické

zhodnocení rozdílů v odpovědích mezi žáky obou škol i ročníků.

12 Závěr

Výsledky této studie poukázaly na nespokojenost žáků táborského

soukromého gymnázia se školním stravováním. Výsledky budou předloženy

vedení gymnázia ke zvážení případných změn. Doporučila bych zajistit žákům

delší přestávky na oběd. Domnívám se, že tato změna by pomohla zlepšit

spokojenost žáků a došlo by také k nárůstu využívání školních obědů. Dále by

škola mohla zlepšit skladbu a pestrost jídel a v některé dny zařadit zdravější

alternativu jídel. Ovšem, co gymnázium nemůže změnit, je dovoz oběda. Provoz

školy neumožňuje přípravu oběda v samotné budově.

Na podkladě výsledků u žáků Střední zdravotnické školy nebyly zjištěny

výrazné nedostatky ve spokojenosti se stravovacími službami na této škole.
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13 Souhrn

V bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku školního stravování.

V teoretické části je popsána historie i současnost školního stravování

u nás a ve světě, legislativní opora a úroveň školního stravování na území naší

republiky i ve světě. Následuje popsání typů stravovacích zařízení, problematiky

školních automatů, edukačních a intervenčních programů zaměřených na oblast

školního stravování.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo porovnat spokojenost se

školním stravováním, využívání školních jídelen a automatů u žáků dvou

středních škol v Táboře. V dubnu 2019 bylo provedeno dotazníkové šetření

u 136 respondentů. Dotazník zjišťoval stravovací režim žáků ve škole, využívání

nabídky školních obědů a školních automatů, spokojenost s časem na oběd,

úpravou a nabídkou jídel ve školních jídelnách a automatech. Na základě

získaných výsledků jsem provedla srovnání odpovědí žáků 1. a 4. ročníků obou

škol. Výsledky poukazují na rozdíly ve spokojenosti s časem na oběd a nabídkou

školních jídelen a úpravou obědů mezi žáky 1. a 4. ročníků Střední zdravotnické

školy v Táboře a Táborského soukromého gymnázia a Základní školy, s. r. o..

Rozdíly jsou pouze orientační, protože s ohledem na velikost podskupin nebyla

provedena statistická analýza dat.
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14 Summary

In my bachelor thesis I focused on the issue of school catering.

In the theoretical part, history and present of school catering in our country

and abroad, legislative support as well as the level of scholl catering both in our

country and abroad are described. Describing types of school catering institutions,

food machines issues, educative and school food intervention programmes follow.

The aim of the practical part was to compare the rate of satisfaction with

the school catering, using school canteens and food machines at two secondary

schools in Tábor. In April 2019, a questionnaire survey with 136 respondents was

carried out. Students were asked about their food regime, using school canteens

and food machines, their satisfaction with lunch time, food offer and processing

both in school canteens and food machines. On the basis of the acquired results, I

compared the answers of the 1
st
and 4

th
grades´ students from both schools. The

survey results show differences in satisfaction with lunch time and school

canteens offer as well as food processing between the students of 1
st
and 4

th
grades

at Secondary Medical School in Tábor and Soukromé Gymnázium and Základní

škola, s. r. o. in Tábor. The results are only indicative, as the statistical analysis of

the datas was not carried out with regard to the size of the subgroups.
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