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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eva Hronová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 36754788

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501385

Název práce: Školní stravování
Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. MUDr. Dagmar Schneidrová, CSc.
Oponent(i): Mgr. Alexandra Košťálová

Datum obhajoby: 04.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace -

popsala hypotézy, cíle a výsledky své bakalářské práce. Zodpověděla
otázky oponentky a nakonec v diskuzi reagovala i na otázky komise.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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